
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 206 del 28.11.2022

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE. PROROGA TECNICA AI SENSI
DELL’ART. 106, COMMA 11, DEL D.LGS. 50/2016 DEL CONTRATTO REP. N.32133/2018
DEL COMUNE DI PRATO.

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS n.267/2000.
Il Direttore
Dott. ssa Lorena Paganelli
(firmato in originale)

IL DIRETTORE

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di
Prato, Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio,
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stata rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

DATO ATTO  della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a
far data dal primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a
tutti  i  Comuni dell’Area Pratese,  compreso il  Comune di  Prato,  saranno svolti  con modalità  di
gestione diretta  da parte  della  SdS, sia dal  punto di vista  della  gestione e organizzazione delle
risorse economiche che dell’approntamento degli atti; 

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle atti-
vità socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosuf-
ficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la De-
liberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in
data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sani-
tario nella Regione Toscana;

1



VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema so-
ciale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è
stato approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

VISTO il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della SdS
Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si re-
visiona in parte il Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo;

PRESO ATTO della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modifi-
cati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigram-
ma del Regolamento del Consorzio;

VISTA la Deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 41 del 20/12/2021 con la quale si approva il
Bilancio economico preventivo 2022-2023-2024;

PREMESSO 
-   che, in data 05/12/2018, è stato sottoscritto il contratto repertorio n. 32133 “Accordo quadro ai
sensi dell'art. 54, comma 3, del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento del servizio di assistenza domici-
liare;
- che con DD n. 250/2020 del Comune di Prato è stata nominata RUP del presente affidamento il
Dirigente del Servizio Sociale e Immigrazione, dott.ssa Valentina Sardi, in sostituzione della prece-
dente dirigente;
- che con DD. n. 1419/2020 “Gara n° 580 "Procedura aperta per l'affidamento dei Servizi di Assi-
stenza Domiciliare tramite accordo. contratto repertorio n. 32133/2018 : Riorganizzazione modalità
operative in seguito a emergenza sanitaria per l'Assistenza domiciliare a pazienti COVID -19: as-
sunzione subimpegni di spesa.” il Comune di Prato ha autorizzato una nuova organizzazione delle
modalità operative di assistenza domiciliare in favore di pazienti in isolamento fiduciario e/o qua-
rantena per Covid-19;

DATO ATTO
- che con determinazione dirigenziale n. 4219 del 31.12.2019 è stata disposta la cessione parziale 
dei contratti del Comune di Prato con decorrenza 1° gennaio 2020 in favore della SDS Area Pratese 
con riferimento ai servizi socio assistenziali da svolgersi per i Comuni di Montemurlo, Vaiano, 
Vernio, Cantagallo, Poggio a Caiano e Carmignano;
- che,  con determinazione  dirigenziale  n.  3559 del  16.12.2021,  è stata  disposta  la  cessione dei
contratti del Comune di Prato con decorrenza 1° gennaio 2022 in favore della SDS Area Pratese con
riferimento ai servizi socio assistenziali da svolgersi per il Comune di Prato;
- che, con Provvedimento del Direttore n. 362/2021, SDS ha preso atto della cessione dei rapporti
contrattuali del Comune di Prato, oggetto del passaggio a gestione diretta;
- che, tra i contratti oggetto di cessione, c’è anche il contratto rep. n. 32133/2018 per il servizio di
assistenza domiciliare;

RICHIAMATO l’“Appalto specifico”  dell’accordo quadro repertorio  n.  32133/2018 relativo  al
servizio  di  assistenza  domiciliare  (S.A.D.)  ANNO  2022,  Lotto  1,  CIG  9093575F78  –
CONTRATTO ATTUATIVO, sottoscritto  da SdS Area Pratese e  da Alice Società  Cooperativa
Sociale  Onlus  (C.F.  01673790489  –  P.IVA  00266800978),  capogruppo  del  raggruppamento

2



temporaneo  di  concorrenti  ALICE  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  /
“PANE&ROSE” SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS / ASTIR – CONSORZIO DI
COOPERATIVE SOCIALI – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE / IL BORRO SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE ;

DATO ATTO 
- che  il contratto rep. n. 32133/2018 per il servizio di assistenza domiciliare prevedeva, all’art. 4,
una durata di quattro anni con decorrenza del 01/12/2018 e fino al 30/11/2022 ovvero la minore
durata determinata dall’esaurimento del quantitativo massimo stabilito;
- che, per diversi fattori, nel periodo di validità del contratto, non si è determinato l’esaurimento del
quantitativo massimo stabilito;

RICHIAMATA la  deliberazione  Giunta  Esecutiva  n.  14  del  07/11/2022  avente  ad  oggetto
“Servizio di Assistenza Domiciliare. Linee di indirizzo per la formazione di un elenco di soggetti
del terzo settore accreditati per il Servizio di Assistenza Domiciliare. Approvazione.” con cui si è
individuato  il  sistema  dell'accreditamento  e  della  libera  scelta  dell’utente  quale  modalità  di
erogazione del servizio di assistenza domiciliare nel territorio dell’Area Pratese;  

RITENUTO che, per motivi di continuità assistenziale, il servizio non possa essere interrotto nel
periodo necessario  alla  formazione  del  nuovo Albo dei  Soggetti  Qualificati  per  la  fornitura  di
prestazioni e servizi di Assistenza Domiciliare;

DATO ATTO 
-  che  il  codice  dei  contratti  pubblici  all’art.  106,  comma  11,  disciplina  l’istituto  della proroga
tecnica,  prevedendo  che  “la  durata  di  un  contratto  può essere  modificata  esclusivamente  per  i
contratti  in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti  di gara una opzione di
proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure
necessarie  per  l’individuazione  di  un  nuovo  contraente.  In  tal  caso  il  contraente  è  tenuto
all’esecuzione delle  prestazioni  previste nel contratto  agli  stessi  prezzi,  patti  e condizioni  o più
favorevoli per la stazione appaltante”. 
- che l’art. 4 comma 2 del contratto in oggetto prevedeva esplicitamente la possibilità di richiedere
all’aggiudicatario, senza qualsivoglia indennizzo, lo svolgimento delle prestazioni alle medesime
condizioni oltre il termine del 30/11/2022 per il tempo strettamente necessario all’individuazione
del nuovo affidatario;

RITENUTO che si debba procedere alla  proroga tecnica,  ai sensi dell’art.  106, comma 11, del
D.Lgs. 50/2016, del contratto rep. n. 32133/2018  limitatamente al tempo strettamente necessario
alla conclusione delle procedure per l’approvazione del nuovo Albo dei Soggetti Qualificati per la
fornitura di prestazioni e servizi di Assistenza Domiciliare e comunque non oltre il 31/05/2023;

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con la quale si approva il Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SdS;

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con la quale si approva il Regolamento
di Contabilità della SdS Pratese;

VISTO quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Re-
gionale n.40/2005 e s.m.i.;

VISTO l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;

3



VISTO l’art.  107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”,  comma 2, del D. Lgs 18.08.2000
n.267;

VISTO  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs n.165/2001;

VISTO  il D.lgs 15.06.2015 n.80;

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49
c.1 del D. Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite
al Direttore; 

VISTO il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del De-
creto legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi sono
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di autorizzare la proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, del
contratto rep. n. 32133/2018 limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione
delle procedure per l’approvazione del nuovo Albo dei Soggetti Qualificati per la fornitura
di prestazioni e servizi di Assistenza Domiciliare e comunque non oltre il 31/05/2023;

3. di trasmettere il presente provvedimento a Alice Società Cooperativa Sociale Onlus (C.F.
01673790489  –  P.IVA  00266800978),  capogruppo  del  raggruppamento  temporaneo  di
concorrenti  ALICE SOCIETA’  COOPERATIVA SOCIALE ONLUS /  “PANE&ROSE”
SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  -  ONLUS  /  ASTIR  –  CONSORZIO  DI
COOPERATIVE  SOCIALI  –  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  /  IL  BORRO
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ;

4. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

7.  di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a
cura della struttura adottante, sul sito del  Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giu-
gno 2009, n. 69.

                                                                              IL DIRETTORE 
                                                                               Dott.ssa Lorena Paganelli

                 (firmato in originale)
  

                                                                                

4



        Provvedimento del Direttore n. 206 del 28.11.2022

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il 28.11.2022 e vi rimarrà per 15

giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                 Dott. ssa Lorena Paganelli

                                      (firmato in originale)     

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal 28.11.2022 al 13.12.2022 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, 28.11.2022

L’Ufficio di Segreteria

5


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 206 del 28.11.2022
	Il Direttore
	Dott. ssa Lorena Paganelli
	(firmato in originale)
	IL DIRETTORE
	VISTO l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;
	VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;
	VISTO quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	VISTO il D.lgs n.165/2001;
	VISTO il D.lgs 15.06.2015 n.80;
	RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;
	IL DIRETTORE
	PUBBLICAZIONE
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Pubblicato all’Albo dal 28.11.2022 al 13.12.2022
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
	Prato, 28.11.2022
	L’Ufficio di Segreteria

